シード特化型の出資・インキュベーションを⾏う株式会社サムライインキュベート（本社：東京都
品川区、代表取締役：榊原健太郎、以下「サムライインキュベート」）は、東京電⼒ホールディング
ス株式会社（本社：東京都千代⽥区、代表執⾏役社⻑：⼩早川智明、以下「東電HD」）と共同で実施
している、未来の暮らしを変⾰させるスケーラレータープログラム※2「CHANGE and CHALLENGE
IoT Scalerator PROGRAM」の採択企業3社を決定いたしましたので、お知らせいたします。また、
成果発表会であるDemo Dayは2018年1⽉24⽇(⽔)に実施いたします。

zっっっっz

東京電⼒グループと共同のオープンイノベーションプログラム※1

「CHANGE and CHALLENGE IoT Scalerator PROGRAM」
採択企業3社を決定

Demo Dayは2018年1⽉24⽇(⽔)に実施
http://event.samurai-incubate.asia/tepco-scalerator/

2017年10⽉20⽇
株式会社サムライインキュベート

Press Release

報道関係者各位

1/2

本プログラムは、東京電⼒グループ全体が「新しい事業の創造」と「スマートな暮らしの実現」を
⽬的に、斬新なアイディアやノウハウを持つスタートアップ企業※3と共創し、短期間でビジネスを
加速させるものです。サムライインキュベートは、国内外でのスタートアップ⽀援実績を活かした
企画・運営・実施のほか、メンタリングサポート、良いビジネスアイディアを持つ企業への出資検討
などを担います。

今回のプログラムは、2017年7⽉31⽇(⽉)に募集開始してから、親和性が⾼く実現イメージの湧く
多数の企業から応募をいただきました。次世代のエネルギー産業を担うような新規ビジネスの創造に
向けて、書類審査と⾯談審査を踏まえ、本プログラムテーマの実現可能性が⾼いと考えられる3つの
事業会社を選定いたしました。今後は10⽉20⽇(⾦)から約3ヶ⽉かけて、社内外のメンターや
アドバイザーの⽅々から助⾔等を得ながら共創に取り組んでまいります。そして、成果発表会となる
Demo Dayは2018年1⽉24⽇(⽔)に⾏います。

今後もサムライインキュベートは、これまで国内外において最先端のスタートアップ企業約140社
に出資・インキュベーションを⾏なってきたノウハウを活かし、新規ビジネス創出を⽬指した
オープンイノベーション促進の取り組みを⾏ってまいります。

※1 ⾃社で保有する資源や技術と、社外の技術・アイディア等と組み合わせることで⾰新的な新しい価値を作り出す
こと

※2 スケール(Scale)とアクセラレーター(Accelerator)を組み合わせた造語で、
スタートアップのアイディアからのサービス創造とその後のスケール⽀援を⾏うアクセラレーター

※3 新しいビジネスモデルを創造・開発し、成⻑スピードの速い企業

ノバルス株式会社株式会社シード株式会社Z-Works

≪本件に関する報道関係者のお問い合わせ先≫
株式会社サムライインキュベート PR：河野

TEL：080-3245-6808(PR直通) MAIL：pr@samurai-incubate.asia

Press Release

■ 会社概要
社名： 株式会社サムライインキュベート
設⽴： 2008年3⽉
本社所在地： 東京都品川区東品川2-2-28 Tビル2F
代表： 代表取締役 榊原健太郎
URL：http://www.samurai-incubate.asia/

2/2

■ 募集テーマ

メインテーマ：
先端技術と「街」「家」「⼈」を繋ぎ、スマートな暮らしを実現する新しい事業を創造

詳細テーマ：
1. 「Smart Home」 家と家族の暮らしを豊かにするアイディア
2. 「Smart Society」 ⽇常暮らす街中における課題を解決させるアイディア

■ 採択企業3社

社名：株式会社Z-Works
所在地：東京都新宿区下落合4-21-19 ⽬⽩LKビル7F
代表：代表取締役共同経営者 ⼩川 誠、代表取締役共同経営者 ⾼橋 達也
会社サイトURL：http://www.z-works.co.jp/
取組みの⽅向性：ヘルスケアサポートを切り⼝とした、現在検討中の宅内IoTプラットフォーム事業

との連携によるスマートホーム事業への展開を期待
東京電⼒グループ連携パートナー：東京電⼒パワーグリット株式会社

社名：株式会社シード
所在地：愛知県名古屋⻄区⽜島町6-1 ルーセントタワー40階
代表：代表取締役 吉川 幸孝
会社サイトURL：http://seed.nagoya/
取組みの⽅向性：駐⾞場シェアリングを突破⼝とした、EV充電・カーシェアリングプラットフォーム

への展開に加え、東京電⼒パワーグリッド株式会社が保有する遊休スペースの有効
活⽤に期待

東京電⼒グループ連携パートナー：東京電⼒パワーグリット株式会社

社名：ノバルス株式会社
所在地：東京都千代⽥区神⽥錦町1-21 ⼤⼿町モダンビルディング3F
代表：代表取締役 岡部 顕宏
会社サイトURL：http://novars.jp/
取組みの⽅向性：商品企画の時点で視点から外れがちになっている、電池駆動する機器について

ノバルス社の提案アイデアと⼀緒に取り組むことによりサービスを⼤きく拡張
できる可能性に期待

東京電⼒グループ連携パートナー：東京電⼒エナジーパートナー株式会社